ДОГОВОР № _____

теплоснабжения в горячей воде

г. Санкт-Петербург

«____» __________ 2012 г.

_______________, зарегистрированное в Едином государственном реестре юридических лиц ___________ __________ г. за основным государственным регистрационным номером ____________, именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице _____________, действующего на основании ____________, с одной стороны и

_______________, зарегистрированное в Едином государственном реестре юридических лиц ___________ __________ г. за основным государственным регистрационным номером ____________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице _____________, действующего на основании ____________, с другой стороны,

а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ
1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Энергоснабжающая организация обеспечивает подачу Абоненту через присоединенную сеть тепловой энергии в горячей воде от сети Энергоснабжающей организации на ее границе, а Абонент обязуется принимать и своевременно оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный настоящим Договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии. Перечень объектов, снабжаемых тепловой энергией в горячей воде, содержится в Приложении № 1 к настоящему Договору (далее  по тексту – «Объекты теплоснабжения»).
1.2. Границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности Сторон за состояние и обслуживание тепловых сетей (включая инженерные системы внутри объекта теплоснабжения) между Энергоснабжающей организацией и Абонентом установлены актом (актами) разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности (Приложение № 3 к настоящему Договору).

Схема теплоснабжения Абонента с указанием границы раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности Сторон приведена в Приложении № 4 к настоящему Договору.
2. КОЛИЧЕСТВО И РЕЖИМ ПОДАЧИ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ
2.1.  Энергоснабжающая организация отпускает Абоненту тепловую энергию в горячей воде с подключенной тепловой нагрузкой и в режиме, определенными в Приложении № 1 к настоящему Договору, в котором приведены сведения по тепловым нагрузкам Объектов теплоснабжения. Сведения по непроизводительным тепловым потерям на тепловых сетях Абонента приведены в Приложении № 2 к настоящему Договору. Допустимое снижение подачи теплоты не должно превышать установленное Строительными нормами и правилами РФ СНиП 41-02-2003 «Тепловые сети» (приняты постановлением Госстроя РФ от 24 июня 2003 г. № 110).
2.2. Ориентировочное потребление тепловой энергии Абонентом в годовой период и ориентировочный расчет теплоотпуска с учетом тепловых потерь на тепловых сетях Абонента определены в Приложении № 5 к настоящему Договору.

2.3. Энергоснабжающая организация поддерживает температуру подающей сетевой воды на коллекторе источника теплоснабжения по заданию диспетчера Энергоснабжающей организации в соответствии с температурным графиком источника теплоснабжения (Приложение № 6 к настоящему Договору).
2.4. Учет и расчет потребляемой тепловой энергии осуществляется в соответствии с Приложением № 7 к настоящему Договору.
2.5. Дата начала поставки тепловой энергии на основании настоящего Договора: с момента вступления настоящего Договора в силу.
2.6. Порядок расчетов по настоящему Договору установлен Приложением № 8 к настоящему Договору

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Энергоснабжающая организация обязана:

3.1.1. Подавать Абоненту тепловую энергию в количестве, предусмотренном настоящим Договором с учетом п. 2.3. настоящего Договора.
3.1.2. Соблюдать режим подачи тепловой энергии, согласованный Сторонами в настоящем Договоре.

3.1.3. Поддерживать в исправном техническом состоянии принадлежащие и эксплуатируемые ей энергооборудование и тепловые сети.

3.1.4. Обеспечивать уровень качества подаваемой тепловой энергии и уровень надежности теплоснабжения, которые должны соответствовать требованиям, установленным действующими государственными стандартами, техническими регламентами и иными обязательными правилами и требованиями.

3.1.5. Осуществлять иные действия, предусмотренные действующим законодательством, подзаконными нормативными актами и иными обязательными правилами и нормами.

3.2. Энергоснабжающая организация вправе прекратить или ограничить подачу тепловой энергии Абоненту в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством, в том числе в аварийных ситуациях, в период проведения планово-профилактического ремонта централизованных сетей инженерно-технического обеспечения.
3.3. Абонент обязан:

3.3.1. Оплачивать потребленную тепловую энергию с учетом тепловых потерь тепловой энергии в эксплуатируемых Абонентом системах и сетях за расчетный период, который соответствует 1 (Одному) календарному месяцу.

3.3.2. Обеспечивать параметры температуры возвращаемого теплоносителя в соответствии с температурным графиком источника теплоснабжения (Приложение № 6) и требованиями действующих нормативно-правовых актов.
3.3.3. Соблюдать договорные величины тепловых нагрузок и условия теплопотребления, предусмотренные разделом 2 настоящего Договора.
3.3.4. Иметь предусмотренные действующими нормативно-правовыми актами исполнительные чертежи и паспорта всех находящихся в ведении Абонента тепловых сетей и теплопотребляющих установок.

3.3.5. Поддерживать в исправном техническом состоянии принадлежащие и эксплуатируемые Абоненту энергооборудование, тепловые сети и приборы учета тепловой энергии.
3.3.6. Уведомлять Энергоснабжающую организацию о проведении проверок исправности оборудования Абонента, достоверности показаний приборов учета тепловой энергии, проведении ремонтных и иных работ, в том числе о сроках и порядке проведения таких мероприятий. Энергоснабжающая организация вправе принимать участие в мероприятиях, проводимых Абонентом, в установленном действующими нормативно-правовыми актами порядке.

3.3.7. Уведомить Энергоснабжающую организацию о выбытии Объекта теплоснабжения из владения (управления) Абонента. В случае выбытия Объекта теплоснабжения из владения (управления) Абонента настоящий договор может быть расторгнут в порядке, предусмотренном действующими нормативно-правовыми актами.
3.3.8. Осуществлять иные действия, предусмотренные действующим законодательством, подзаконными нормативными актами и иными обязательными правилами и нормами.
3.4.  Абонент имеет право:
3.4.1. По письменному согласованию с Энергоснабжающей организацией отказаться полностью или частично от тепловой нагрузки. После согласования Абонент обязан произвести отключение своих сетей и теплопотребляющего оборудования от сети Энергоснабжающей организации путем закрытия запорной арматуры и ее опломбирования Энергоснабжающей организацией или путем образования видимого разрыва на прямом и обратном трубопроводах и одновременным составлением акта об отключении с уполномоченным представителем Энергоснабжающей организации. Величина снятой нагрузки Абонента поступает в распоряжение Энергоснабжающей организации, за исключением случаев, предусмотренных соглашением Сторон или действующими нормативно-правовыми актами.
3.4.2. Присоединять к своей тепловой сети новых потребителей тепловой энергии либо увеличивать нагрузку на Объекты теплоснабжения после письменного согласования с Энергоснабжающей организацией, заключения договора на подключение дополнительной тепловой нагрузки, внесения платы за подключение в соответствии установленными для Энергоснабжающей организации тарифами и реализации технических условий на подключение дополнительной тепловой нагрузки, разрешенной и согласованной Энергоснабжающей организацией

3.4.3. При отсутствии у Абонента задолженности по настоящему Договору Абонент вправе отказаться от исполнения настоящего Договора полностью или частично при условии заключения договора поставки тепловой энергии с иной теплоснабжающей организацией на весь объем или часть объема потребления тепловой энергии либо отказа Абонента от тепловой нагрузки в порядке, установленном п. 3.4.1. настоящего Договора.
3.4.4. Осуществлять иные действия, предусмотренные действующим законодательством, подзаконными нормативными актами и иными обязательными правилами и нормами.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны несут предусмотренную действующими нормативно-правовыми актами ответственность за несоблюдение требований к параметрам качества теплоснабжения, нарушение режима потребления тепловой энергии и (или) теплоносителя, в том числе ответственность за нарушение условий о количестве, качестве и значениях термодинамических параметров возвращаемого теплоносителя, предусмотренных настоящим Договором и действующими нормативно-правовыми актами.

4.2. Энергоснабжающая организация не несет ответственности перед Абонентом за
снижение параметров теплоносителя и недоотпуск тепловой энергии, вызванные:
- стихийными явлениями;

- действиями Абонента (персонала Абонента) или третьих лиц;

- условиями ограничения или прекращения подачи тепловой энергии, предусмотренными п. 3.2 настоящего Договора

4.3. Энергоснабжающая организация не несет ответственности перед Абонентом за отпуск
тепловой энергии с пониженными параметрами за период, в течение которого Абонент не
соблюдал режимов теплопотребления, установленных настоящим Договором и действующими нормативно-правовыми актами.
4.4. При поступлении жалоб потребителей на качество подаваемой тепловой энергии Стороны  осуществляют действия, предусмотренные действующими нормативно-правовыми актами, включая выявление причин поступления таких жалоб.
4.5. Абонент несет предусмотренную действующим законодательством ответственность за умышленный вывод из строя прибора учета или иное воздействие на прибор учета с целью искажения его показаний.
4.6. В остальном Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его возвращения Абонентом в Энергоснабжающую организацию в окончательно согласованной и подписанной обеими Сторонами форме и действует до  «___» ___________ 20___ года. В случае, если ни одна из Сторон письменно не заявит о расторжении настоящего Договора за 30 (Тридцать) календарных дней до истечения срока его действия, он считается пролонгированным на следующий календарный год на прежних условиях.

5.2. Изменение настоящего Договора или его расторжение в одностороннем порядке не допускается, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ и настоящим Договором.
5.3. Стороны гарантируют наличие у них полномочий на заключение и исполнение настоящего Договора, а также наличие у лиц, подписавших настоящий Договор, соответствующих полномочий.

5.4. После подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и соглашения, а также переписка Сторон по предмету настоящего Договора, теряют силу и считаются недействительными.

5.5. Все приложения, протоколы разногласий, изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями, должны быть совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

5.6. Стороны обязуются в пятидневный срок письменно извещать друг друга обо всех изменениях юридического адреса, банковских реквизитов, наименования и фактического нахождения.

5.7. Любые уведомления, сообщения сторон друг другу в ходе исполнения настоящего Договора должны быть составлены в письменной форме и направляться одним из следующих способов: письмо, заказное письмо, заказное письмо с уведомлением о вручении, с нарочным, а также иным способом, позволяющим определить факт и время получения уведомления, сообщения.
5.8. Споры, возникшие между сторонами при заключении, изменении, расторжении и
исполнении настоящего договора, и не решенные путем переговоров, разрешаются в
Арбитражном суде города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

5.9. Перечень должностных лиц Энергоснабжающей организации и Абонента, ответственных за выполнение условий настоящего Договора, с указанием их контактных данных, указан в Приложении № 9 к настоящему Договору.

5.10. В остальном, что не урегулировано положениями настоящего Договора, Стороны руководствуются нормами действующего законодательства, подзаконными нормативными актами, правилами, техническими регламентами и иными нормативными актами.
Если при изменении нормативно-правового регулирования какие-либо из положений настоящего Договора входят в противоречие с нормами действующего законодательства, такие положения утрачивают свою силу без внесения соответствующих изменений в настоящий Договор. В таком случае применению подлежат нормы действующего законодательства.

5.11. Настоящий Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, - по одному для каждой из сторон.
6. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ
Приложение № 1 - Перечень объектов, снабжаемых тепловой энергией в горячей воде

Приложение № 2 – Непроизводительные тепловые потери
Приложение № 3 – Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности

Приложение № 4 – Схема теплоснабжения Абонента
Приложение № 5 – Ориентировочный расчет теплоотпуска
Приложение № 6 – Температурный график источника
Приложение № 7 – Порядок учета и расчета потребляемой тепловой энергии
Приложение № 7.1. – Форма отчета Абонента

Приложение № 8 – Порядок расчетов

Приложение № 8.1. – Форма акта сверки
Приложение № 9 – Перечень должностных лиц
7. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ И ПЕЧАТИ СТОРОН

	Энергоснабжающая организация:
	Абонент:

	_____________________________________
	_____________________________________

	______________________________________
ИНН __________  КПП ______________
Р/сч. _________________________________
в ____________________________________

К/сч. ____________________________
БИК ____________________
	______________________________________
ИНН __________  КПП ______________
Р/сч. _________________________________
в ____________________________________

К/сч. ____________________________
БИК ____________________

	От Энергоснабжающей организации:

_____________________________

_________________ (___________________)

М.П.
	От Абонента:

_____________________________

_________________ (___________________)

М.П.

2